
 

COMUNE DI CAROLEI 
(Provincia di Cosenza) 

                                                                                                   

  UFFICIO TECNICO 
Sezione Manutenzione 

                                 
 

DETERMINAZIONE  n°40 del 15/03/2019  

 

 
OGGETTO: Ordinanza di somma urgenza n. 08/2019 del 15/02/2019. Interventi di 

manutenzione straordinaria sull’impianto di depurazione comunale loc. “S. Lucia” e 
stazioni di sollevamento loc. “Curia”  alla Società EMID S.r.l., con sede in Cassano 
allo Jonio (CS) -  Impegno di spesa. GIG. N.  Z9F2782CDE. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA l'Ordinanza di somma urgenza n. 08/2019 del 15/02/2019 con la quale è stato dato 
incarico alla Società EMID S.r.l., con sede Legale in C.so Garibaldi, 33 – 87011 Cassano allo Jonio 

-  C. F.  e P. IVA 03260490788 di intervenire a salvaguardia  della pubblica incolumità,   allo 
smaltimento dei rifiuti speciali, fanghi e vaglio e gli interventi di manutenzione 
straordinaria c/o l’impianto di depurazione e sulle stazioni di sollevamento ad esso 
afferenti inclusi la pulizia a mezzo autospurgo dei materiali di sedime del surnatante c/o la 
stazione di sollevamento di loc. Curia; 

 
RITENUTO dover provvedere, ai sensi della normativa vigente, alla regolarizzazione 
dell’affidamento ed all’impegno della spesa sul Cap. Peg. del corrente esercizio; 
 
ACCERTATO che i lavori sono in corso di esecuzione e ad ultimazione degli stessi 
saranno  regolarmente  contabilizzati; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva, giusto D.U.R.C. On Line prot.  INAIL_14411712  
(scadenza validità 10/04/2019) acquisito agli atti del Comune il 15/02/2019  con  prot. n. 974; 
 
VISTO il comma 11 dell’art. 125 del D.Lgs.163/2006 che, per i servizi e forniture inferiori a 
€. 40.000,00, consente l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;  
 
VISTA la delibera di C.C. n. 25 del 31/07/2018 avente ad oggetto: Dissesto Finanziario – 
Articolo 246 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modifiche; 
 
VISTO la delibera di C.C. n. 27 del 22/11/2018: DISSESTO FINANZIARIO ART.246 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18/08/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE- 
REVOCA ESERCIZI FINANZIARI 2019-2020; 
 
VISTO l’art. 250 “Gestione del bilancio e durata della procedura di risanamento” del D. 
Lgs 267/2000; 

 
VISTO l’Articolo 259 “Ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato” del Tuel; 

 

Protocollo di Settore 
N. 033   del  11/03/2019 



VISTA la deliberazione del C. C. n. 18 del 28/04/2018, avente ad oggetto: “Approvazione 
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018 e dei suoi allegati”;  
 
VISTO il Decreto N. 01 del 01/01/2019 con cui il Sindaco ha conferito  l’incarico di  
Responsabile del Settore  Tecnico; 

 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il D.Lgs del 18/08/2000, n°267 s.m.i.; 

 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 
VISTA la legge 190/2014 (Stabilità 2015), split payment IVA; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la dichiarazione resa dalla Società Emid Srl,  di cui all’art. 80 Co. da 1 a 5 D.LGS n. 
50/2016, e tracciabilità flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e S.M.I.;  
 

D E T E R M I N A 
 

1. LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni specificate in premessa,  giusta ordinanza di somma urgenza n. 
08/2019 del 15/02/2019, gli interventi di manutenzione straordinaria c/o l’impianto di 
depurazione e sulle stazioni di sollevamento ad esso afferenti inclusi la pulizia a mezzo 
autospurgo dei materiali di sedime del surnatante c/o la stazione di sollevamento di loc. Curia,  
per la somma complessiva di € 42.488,60, di cui €  3.862,60  per  IVA al 10%, alla Società 
EMID S.r.l., con sede Legale in C.so Garibaldi, 33 – 87011 Cassano allo Jonio -  C. F.  e P. IVA 
03260490788 ;  

 
3. DI IMPEGNARE, ai sensi 250 del TUEL “Gestione del bilancio durante la procedura di   

risanamento”  la somma di seguito indicata sul relativo Cap. Peg.: 
  

Intervento  Codice 09.04.103 

Capitolo 1220 Descrizione  

Articolo 2 Descrizione  

SIOPE  CIG Z9F2782CDE CUP  

Creditore 
Società EMID S.r.l., con sede Legale in C.so Garibaldi, 33 – 87011 Cassano 
allo Jonio -  C. F.  e P. IVA 03260490788 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 

n. 76 
Importo €  

 

€ 42.488,60  

Causale 
servizio di  manutenzione straordinaria dell’impianto di depurazione comunale in 
loc. S.Lucia e stazioni di sollevamento loc. Curia. 

 
4. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-

contabile di cui all’art. 147-bis comma 1  del D.Lgs 267/2000 la regolarità tecnica del 
presente provvedimento  in ordine alla regolare legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 
 

5. DI DARE ATTO che l’affidatario dell’incarico, con la sottoscrizione del presente 
atto:  

 Dichiara, ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs n. 165/2001, di non aver 
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non aver 



attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei propri confronti per il 
triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

 Si impegna, ai  sensi del combinato disposto dell’art.2 comma 3 del DPR n.62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’art. 54 del D. Lgs 165/2001, e del Codice di comportamento del Comune di 
Carolei, adottato con deliberazione della G.C. n.16/2014, anche per il  tramite dei 
suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, a pena di risoluzione del 
contratto, al rispetto degli obblighi previsti dai sopracitati codici, per quanto 
compatibili, codici che pur non venendo materialmente allegati al contratto sono 
consegnati in copia contestualmente alla sottoscrizione dello stesso; 

6. DI DARE ATTO, inoltre,  che il perfezionamento dell’affidamento in oggetto avverrà   

mediante sottoscrizione del presente atto; 

7.  DI RIMETTERE copia della presente, unitamente alla documentazione di   
        riferimento, al  competente  ufficio di ragioneria per i provvedimenti di competenza. 

 
                                                                          Il Responsabile del Settore Tecnico 
                                                                                   f.to  Arch. Giovanni MUOIO           

                                                                                                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
                                        

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
…………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………..……………………………. 
 
rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data     11/03/2019 
                                                                                                      Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                               f.to Dott. Francesco IANNUCCI 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 250 del TUEL, che  l'ente locale non può impegnare per ciascun 
intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo 
bilancio approvato con riferimento all'esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate 
accertate. I relativi pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare un 
dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi:La copertura finanziaria della spesa viene regolarmente 
registrata ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo  

N. 76 11/03/2019 €. 42.488,60 1220/2  

  
  

 

    
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Data  11/03/2019 
                                                                                                      Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                             f.to  Dott. Francesco IANNUCCI 

 


